
Pagina 1 di 4     
SERVIZIO TECNICO 

                        Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA     
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Viale San Pietro , 10  - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   360  DEL    07/06/2017 

 
 

Oggetto Lavori di “Adeguamento alle norme di prevenzione incendi dei vani 
scala del Palazzo Clemente dell’ Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari” CIG 70166502C1 – Approvazione atti di gara ed 
aggiudicazione definitiva. 

Struttura  Servizio Tecnico 

Responsabile di Struttura Ing. Roberto Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Manca 

Estensore Ass. Tecnico Geom. Enrico Canu 

 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 66.035,72   A507010103  
“Manutenzioni e 

riparazioni fabbricati e 
pertinenze a richiesta”; 

2017 (BUDGET 
SICUREZZA) 

 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

1 4 Verbale di Gara  

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
  

PDET/2017/407 

 
 

X 



Pagina 2 di 4     
SERVIZIO TECNICO 

                        Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Roberto Gino Manca 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 
dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 
Sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTA la  Legge Regionale  n. 17 del  27 luglio 2016:  “Istituzione dell'Azienda per la 
tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e 
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 
luglio 2006, n. 10 e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

DATO ATTO che con la Deliberazione del Direttore Generale N. 424 Del 29/12/2016, il Dott. 
Ing. Roberto Gino Manca, in qualità di Direttore del Servizio Tecnico e ai sensi 
dell’art. 16 del D. Lgs.81/08 smi, è delegato per l’adozione e predisposizione di 
qualsivoglia misura, processo e strumento nell’organizzazione e gestione 
dell’attività di manutenzione edile, sia ordinaria che straordinaria, che secondo la 
particolarità del lavoro, l'esperienza e la tecnica, risulti necessario alla tutela della 
salute e dell'integrità fisica dei lavoratori presenti in azienda. 

RICHIAMATA la Determinazione n°189 del 22/03/2017 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo ed stata data autorizzazione a contrarre per i lavori in oggetto  

VISTA la necessità di adeguamento alle norme di prevenzione incendi delle vie di esodo 
del Palazzo Clemente riducendo il livello di rischio proteggendo con strutture 
resistenti al fuoco i due vani scala a tutti i piani dell’edificio; 

CONSIDERATO che la compartimentazione dei vani scala del palazzo clemente consentirà di 
ridurre di una unità il numero di addetti della sorveglianza antincendio, calcolati 
secondo le disposizioni del D.M. 10/03/2015, con un conseguente risparmio negli 
oneri per l’affidamento del servizio stesso; 

 
CONSIDERATO che il completamento della compartimentazione antincendio delle due scale, le 

uniche dell’edificio, consentirà un notevole miglioramento sicurezza dei pazienti e 
del personale nelle more dell’esecuzione degli altri interventi strutturali per 
sicurezza antincendio previsti dal D.M. 10/03/2015 da realizzarsi nei prossimi 
anni;  

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Ing. 
Roberto Manca; 

DATO ATTO che la direzione dei lavori sarà effettuata  dal Geom. Enrico Canu;  



Pagina 3 di 4     
SERVIZIO TECNICO 

                        Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DATO ATTO che il procedimento tecnico – amministrativo rientra fra quelli per i quali è 
prevista l’incentivazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs.n° 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è di € 59.679,24 oltre l’importo di € 1.627,81 di oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pertanto i lavori possono essere 
affidati tramite espletamento di una procedura negoziata senza previo 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

DATO ATTO  che il Servizio Tecnico, ha pubblicato la manifestazione di interesse sul sito 
Aziendale; 

DATO ATTO  che il Servizio Tecnico, ha avviato la procedura di gara invitando a presentare 
offerta 26 imprese con lettera di cui al prot. 8057 del 29/03/2017; 

DATO ATTO  che alla procedura è stato attribuito il CIG 70166502C1; 

CONSIDERATO che su 26 imprese invitate a presentare offerta solo 13 hanno inviato offerta entro 
il termine stabilito; 

TENUO CONTO che la commissione di gara riunitasi in data 10/05/2017 alle ore 10:00 ha redatto 
e sottoscritto il verbale di gara che viene allegato alla presente determinazione 
facendone parte integrante e sostanziale, dal quale si evince la migliore offerta 
non anomala  è quella presentata dalla ditta S.N.A.D. Sistemi  che ha proposto un 
ribasso del 12,03%; 

DATO ATTO  al suddetto ribasso corrisponde un’offerta economica di € 52.499,83  oltre gli 
oneri per la sicurezza pari ad € 1.627,81 non soggetti a ribasso d’asta, per un 
totale di € 54.127,64  oltre l’Iva di legge (€ 66.035,72  I.V.A. 22% compresa). 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 
DI APPROVARE  gli atti di gara e il verbale di gara redatto in data 10/05/2017; 

DI AFFIDARE  alla Impresa S.N.A.D. Sistemi s.r.l., con sede in Z.I. Predda Niedda Nord Strada 29 
in Sassari, P.I. 01520420900, i lavori di adeguamento alle norme di prevenzione 
incendi dei vani scala del Palazzo Clemente, sito in Viale S. Pietro 43, Sassari, per 
un importo pari ad € 52.499,83 oltre gli oneri per la sicurezza pari ad € 1.627,81 
non soggetti a ribasso d’asta, per un totale di € 54.127,64 oltre l’Iva di legge (€ 
66.035,72 I.V.A. 22% compresa); 

DI IMPUTARE il costo per i lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi dei vani 
scala del Palazzo Clemente che sulla scorta delle risultanze di gara risultano essere 
pari ad € 54.127,64 oltre l’Iva di legge (€ 66.035,72 I.V.A. 22% compresa) sul conto 
di costo “BUDGET SICUREZZA” sul Budget per Sicurezza 2017 (BDG_S_24) sul 
conto di costo A507010103 “Manutenzioni e riparazioni fabbricati e pertinenze a 
richiesta”; 

 
DI ANNULLARE   l’impegno di spesa preso con la determina di autorizzazione a contrarre   n°189 

del 22/03/2017  e la relativa sub-autorizzazione BDG_S_24/1/3; 

 

DI DESTINARE  che a quota del 2% di cui all’ art. 113 del D.Lgs 50/2016 , pari ad € 1.226,14, dovrà 
essere accantonata nell’apposito fondo incentivante e l’attribuzione avverrà, con 
apposito atto, secondo quanto previsto dal regolamento aziendale alle figure 
individuate ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. che hanno contribuito 
all’esecuzione del lavoro; 



Pagina 4 di 4     
SERVIZIO TECNICO 

                        Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DI DELEGARE  al responsabile del servizio tecnico tutto quanto attiene in merito agli aspetti 
burocratico amministrativi connessi all’avviamento dei lavori e  agli atti necessari 
per la liquidazione dei lavori. 

DI CONFERIRE  al Geom. Enrico Canu l’incarico di Direttore dei Lavori.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di 
spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: Servizio Tecnico 
Sigla  Responsabile: Ing. Roberto Gino Manca_______________ 
 
Estensore: Ass. Tecnico Geom. Enrico Canu 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei 
conti di costo del sistema budgetario autorizzato   
 

f.to Dott.ssa  Rosa Maria Bellu 
 

________________________ 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  Sassari 
dal 07/06/2017 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
 

f.to Dott.ssa Chiara Seazzu 

 

 


